2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.04.2024     							                               № 152
г. Череповец

Об утверждении Положения об организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальные образовательные организации Череповецкого муниципального района

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальные образовательные организации Череповецкого муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам Самчук Н.Е.
4. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района			                     Р.Э. Маслов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 08.04.2024 № 152

Положение
об организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальные образовательные организации Череповецкого муниципального района
(далее - Положение)

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные мероприятия по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении школьных перевозок автобусным транспортом.
1.2. Настоящее Положение включает в себя требования Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп детей автобусами», постановления Правительства Российской Федерации
от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (с последующими изменениями), постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Методических рекомендаций об организации перевозок обучающихся в образовательные организации (письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования от 29.07.2014 № 08 – 988), постановления администрации Череповецкого муниципального района от 14.02.2023 № 69 «О закреплении организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, за территориями Череповецкого муниципального района» и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения.
1.3. К бесплатным школьным перевозкам обучающихся относится подвоз обучающихся от населенного пункта (места жительства) до образовательной организации Череповецкого муниципального района (далее – образовательная организация) и обратно.
1.4. Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, предоставляют бесплатные перевозки обучающимся,  проживающим на закрепленных территориях района, в соответствии с действующим постановлением администрации Череповецкого муниципального района «О закреплении организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, за территориями Череповецкого муниципального района».

2.Основные мероприятия по определению «школьных маршрутов» для бесплатной перевозки обучающихся

2.1. Перед  началом нового учебного года (до 31 августа текущего года) образовательной организацией на основании заявлений родителей (законных представителей) разрабатываются «школьные маршруты» бесплатной перевозки обучающихся.
2.2. При разработке «школьных маршрутов» для перевозки обучающихся учитываются требования Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28СП 2.4.3648-20.
2.3. Перечень ежедневных и еженедельных «школьных маршрутов» бесплатной перевозки обучающихся утверждается приказом управления образования администрации Череповецкого муниципального района (далее – управление образования администрации района) при соблюдении условий, обеспечивающих безопасность.
2.4. Оценка соответствия состояния автомобильных дорог «школьных маршрутов» и подъездных путей требованиям безопасности движения осуществляется на основе обследования, проводимого комиссией, из числа сотрудников управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Череповецкого муниципального района, сотрудников надзора по Череповецкому району КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области», дорожных служб, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды, сотрудников ГИБДД (по согласованию), сотрудников управления образования администрации района (по согласованию), работников образовательных организаций, осуществляющих бесплатную перевозку обучающихся
(по согласованию).
2.5. Комиссионное обследование дорожных условий на «школьном маршруте» проводится один раз в год (перед началом учебного года).
2.6. Копии актов передаются в управление образования администрации района. Управление образования администрации района направляет акты в образовательные организации.

3. Организация и осуществление безопасности перевозок обучающихся образовательными организациями
3.1. Образовательные организации организуют перевозку обучающихся самостоятельно при выполнении следующих условий:
3.1.1. наличие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся;
3.1.2. автобусы, используемые для осуществления бесплатных перевозок групп обучающихся, должны соответствовать ГОСТ 33552-2015. Межгосударственный стандарт. Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы испытаний (введен в действие Приказом Росстандарта от 22.06.2016 № 662-ст), требованиям Правил организованной перевозки групп детей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;
3.1.3. техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации;
3.1.4. при движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку группы детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 градусам;
3.1.5. своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и ремонт автобусов для перевозки обучающихся в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами;
3.1.6. проведение ежедневного предрейсового контроля технического состояния автобусов с соответствующими отметками в путевом листе;
3.1.7. организация стажировки водителей;
	3.1.8. 	проведение 	в 	установленные 	сроки 	медицинского
освидетельствования водителей;
3.1.9. обязательные предварительные, периодические (не реже одного раза в два года), предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры;
3.1.10. регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на «школьном маршруте»;
3.1.11. обеспечение стоянки и охраны автобусов для бесплатной перевозки обучающихся для исключения возможности самовольного их использования водителями организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений;
3.1.12. использование автобусов для бесплатной перевозки обучающихся исключительно в целях осуществления перевозок обучающихся;
3.1.13. дети во время движения автобуса должны быть пристегнуты к креслам ремнями безопасности, отрегулированными в соответствии с руководством по эксплуатации транспортного средства. Контроль за соблюдением указанного требования возлагается на сопровождающих лиц;
3.1.14. соблюдение требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации;
3.2. Образовательные организации, не обладающие необходимыми условиями, позволяющими обеспечить безопасность перевозок обучающихся, заключают муниципальные контракты на хранение транспортных средств (организацию перевозок обучающихся с пассажирскими автотранспортными организациями), имеющих необходимые условия, установленные действующим законодательством.

4. Обязанности должностных лиц по организации и осуществлению безопасности перевозок обучающихся образовательных организаций

4.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие бесплатные перевозки обучающихся, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся образовательной организации, перевозимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод.
4.2. Руководитель образовательной организации является лицом, ответственным за обеспечение безопасности бесплатных перевозок обучающихся и состояние работы в организации по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
4.3. На руководителя образовательной организации возлагается выполнение следующих функций по обеспечению безопасности бесплатных перевозок обучающихся: утверждение  списка обучающихся, пользующихся услугой по бесплатной перевозке школьным автобусом; обеспечение профессиональной пригодности водителей автобусов; обеспечение содержания автобусов в технически исправном состоянии, предупреждение отказов и неисправностей при их эксплуатации; организация обеспечения безопасных дорожных условий на «школьных маршрутах» автобусных перевозок; обеспечение проведения в установленные сроки медицинского освидетельствования водителей; организация регулярного проведения предварительных, периодических (не реже одного раза в два года), предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров; обеспечение соблюдения установленных законодательством Российской Федерации режимов труда и отдыха водителей; осуществление регулярного обеспечения водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на «школьных маршрутах» путем проведения регистрируемых инструктажей, включающих сведения: об условиях движения и наличии опасных участков, мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на «школьных маршрутах»; о состоянии погодных условий; о режимах движения, организации труда, отдыха и приема пищи; о порядке стоянки и охраны транспортных средств; о расположении пунктов медицинской и технической помощи; об изменениях в организации перевозок; о порядке проезда железнодорожных переездов и путепроводов; об особенностях перевозки детей; об особенностях обеспечения безопасности движения и эксплуатации автобусов при сезонных изменениях погодных и дорожных условий; об изменениях в нормативно-правовых документах, регулирующих права, обязанности, ответственность водителей по обеспечению безопасности дорожного движения; об организации контроля за соблюдением водителями требований по обеспечению безопасности автобусных перевозок.
4.4. Для содержания автобусов в технически исправном состоянии, предупреждения отказов и неисправностей при их эксплуатации руководитель обязан: обеспечивать проведение технического осмотра, обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами; обеспечивать проведение ежедневного предрейсового контроля технического состояния автобусов перед выездом с соответствующими отметками в путевом листе; обеспечить охрану автобусов для исключения возможности самовольного их использования водителями организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений.
4.5. К управлению автобусами, осуществляющими организованную бесплатную перевозку группы детей, допускаются водители:  имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из последних 2 лет; прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона
«О безопасности дорожного движения»;  не привлекавшиеся в течение одного года до начала организованной перевозки группы детей к административной ответственности в виде лишения права управления транспортным средством или административного ареста за административные правонарушения в области дорожного движения.
4.6. Для осуществления организованной бесплатной перевозки группы детей используется автобус, оборудованный ремнями безопасности.
4.7. Для организации обеспечения безопасных дорожных условий на «школьных маршрутах» бесплатных перевозок руководитель образовательной организации обязан:
4.7.1. утвердить график движения транспортных средств;
4.7.2. немедленно сообщать в управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района, управление образования администрации района, дорожные, коммунальные и иные организации, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды, а также в органы ГИБДД о выявленных в процессе эксплуатации «школьных маршрутов» недостатках в состоянии автомобильных дорог, улиц, железнодорожных переездов, их обустройства, угрожающих безопасности движения, а также о внезапных неблагоприятных изменениях дорожно-климатических условий, стихийных явлениях;
4.7.3. принимать необходимые предупредительные меры (организация движения с пониженными скоростями, изменение «школьных маршрутов» движения, информирование водителей, временное прекращение движения автобусов) в соответствии с действующими нормативными документами;
4.7.4. немедленно информировать отдел дорожного хозяйства, управление образования администрации района о несоответствии действующих «школьных маршрутов»  требованиям безопасности дорожного движения для принятия решения о временном прекращении автобусного движения на этих «школьных маршрутах» или их закрытии;
4.7.5. прекратить автобусное движение в случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозок детей (разрушение дорог и дорожных сооружений, вызванное стихийными явлениями, аварии на тепловых, газовых, электрических и других коммуникациях);
4.7.6. информировать управление образования администрации района о причинах и обстоятельствах возникновения дорожно-транспортных происшествий;
4.7.7. вести учет и анализировать причины дорожно-транспортных происшествий с автобусами и нарушений водителями образовательной организации правил дорожного движения;
4.7.8. принять меры по замене автобуса и (или) водителя в случае невозможности осуществления или продолжения осуществления организованной перевозки группы детей вследствие дорожно-транспортного происшествия, технической неисправности автобуса, болезни (травмы) водителя, возникших в процессе такой перевозки, либо выявления факта несоответствия автобуса требованиям настоящего Положения;
4.7.9. составлять список лиц, помимо водителя (водителей), которым разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки (далее - список), включающий,  в том числе: детей, включенных в состав группы, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров контактных телефонов его родителей (законных представителей); сопровождающих лиц с указанием их фамилии, имени, отчества (при наличии) и номера контактного телефона;
4.7.10. хранить оригиналы документов (список, маршрут перевозки) в течение 3 лет со дня завершения каждой организованной перевозки группы детей, во время которой произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадали дети, в иных случаях - в течение
90 календарных дней.
4.7.9. выезжать на место дорожно-транспортного происшествия для проведения служебного расследования, составлять соответствующую документацию и в установленные сроки направлять ее в вышестоящие организации;
4.7. Руководитель образовательной организации несет ответственность за нарушения требований нормативных правовых актов по обеспечению безопасности автобусных перевозок - дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
4.8. Руководитель образовательной организации имеет право:
4.8.1. запрещать выпуск автобусов в рейс или возвращать в гараж при обнаружении в них технических неисправностей, угрожающих безопасности движения;
4.8.2. отстранять от работы водителей при их появлении на работе в состоянии опьянения (алкогольном, наркотическом и др.), а также если их состояние или действия угрожают безопасности перевозок.

5.Полномочия управления образования администрации района при организации бесплатной перевозки обучающихся

5.1. Управление образования администрации района в рамках организации бесплатной перевозки обучающихся принимает участие в обследовании «школьных маршрутов» движения транспортных средств образовательных организаций района.
5.2. Утверждает Перечень ежедневных и еженедельных «школьных маршрутов» бесплатной перевозки обучающихся.
5.3. Осуществляет контроль деятельности по организации и осуществлению бесплатных перевозок обучающихся в соответствии с действующим законодательством.
5.4. Принимает и рассматривает жалобы и обращения родителей (законных представителей) по вопросам организации бесплатных перевозок обучающихся.

6. Финансирование перевозок обучающихся

6.1. Обучающиеся образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, пользуются правом бесплатного проезда от населенного пункта (места жительства) до образовательной организации района и обратно.
6.2. Финансирование перевозок обучающихся осуществляется за счет средств бюджета Череповецкого муниципального района.

image1.jpeg